ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 декабря 2023 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Елизаровой А.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Забельникова А.Н. и помощника прокурора Ленинского района Тульской области Пучковой О.О.,

подсудимого ФИО6,

защитника адвоката Романовой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного (71RS0№-73) дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого,

с 10 июля 2023 года содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по Тульской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 

установил:

ФИО6 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 09 июля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, у неустановленных следствием лиц, находящихся в неустановленном следствием месте, располагающих крупными партиями наркотических средств, возник преступный прямой умысел, направленный на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на неоднократный незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон.

Неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении крупные партии наркотических средств, в период, предшествующий 22 часам 00 минутам 09 июля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали в мобильном приложении «Telegram», интернет-магазин «

<

данные изъяты>», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств, на территории Российской Федерации в различных областях, среди которых имеется Тульская область.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и ее высокую доходность, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, в период, предшествующий 22 часам 00 минутам 09 июля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы организатора, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие организаторами интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование сети «Интернет» с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест с наркотическими средствами, общения с покупателями наркотических средств.

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Администраторы» - неустановленные следствием лица, которые по роду своей преступной деятельности не являлись непосредственными исполнителями преступлений, в их преступные обязанности входили кадровое и финансовое обеспечение деятельности организованной группы: поиск, в том числе путем размещения в различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении новых участников в состав организованной группы, отбор новых участников, учет действующих участников организованной группы; проведение инструктажей, при необходимости стажировок привлеченных участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности; консолидация и учет доходов организованной группы; выплата вознаграждений участникам организованной группы, а также контроль за повседневной работой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», координация действий операторов, курьеров, модераторов, а в отдельных случаях закладчиков;

«Операторы» - неустановленные лица, которые с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», контролировали и организовывали деятельность «курьеров», «оптовых» и «розничных» закладчиков по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, вели учет результатов преступной деятельности «закладчиков» с целью определения выплачиваемого денежного вознаграждения.

«Модераторы» - неустановленные лица, которые, поддерживали связь с приобретателями наркотических средств посредством программы, а также решали конфликтные ситуации с покупателями, возникающие при приобретении наркотических средств. 

«Курьеры» - неустановленные лица, которые осуществляли перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – закладчикам.

«Закладчики» - лица, которые получали бесконтактным тайниковым способом от «курьеров» наркотические средства; непосредственно хранили их в местах своего жительства и фасовали в соответствии с указаниями оператора; осуществляли размещение наркотических средств в небольших количествах в тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей, и передавали адреса и описание местонахождения данных тайников операторам посредством сети «Интернет»

Таким образом, в период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 09 июля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленными следствием лицами (неустановленными руководителями), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: руководителей, администраторов, операторов, модераторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области. Созданная неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководители, кураторы, курьеры, закладчики, характеризующаяся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, были приняты специальные правила для участников организованной группы, входивших в подразделения закладчиков, курьеров, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами, которые доводились до вновь принятых участников данных подразделений;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без сохранения указанных данных на сервере владельца программного обеспечения. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт, как между членами организованной группы разных функциональных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств; привели к тому, что задержание правоохранительными органами закладчика не влияло на возможность продолжения преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств; 

- передача наркотических средств, как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках – закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «закладчиков», осуществлялся без визуального контакта путем использования возможностей информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», в условиях анонимности, с продолжением поддержания общения по вопросам совместной преступной деятельности; 

- для новых участников, принятых в подразделение закладчиков, проводился предварительный инструктаж и обучение выполнению своих преступных обязанностей; участники вышестоящих в структуре организованной группы подразделений (курьеры, операторы) набирались из числа положительно зарекомендовавших себя закладчиков;

2. Межрегиональный характер преступной деятельности:

Участники организованной группы действовали на территории Российской Федерации, где происходила вербовка участников подразделения «закладчиков», а также совершались непосредственные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. При этом деятельность организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств была налажена неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на территории различных субъектов РФ, в том числе Тульской области.

Деятельность организованной группы, в состав которой входили неустановленные: руководители, администраторы, модераторы, курьеры, закладчики, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, представляет реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для граждан Российской Федерации. 

3. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных лиц (неустановленных руководителей), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

- стабильностью состава участников подразделений руководителей, администраторов и операторов, совместно осуществляющих преступную деятельность в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, длительностью ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы, совершающих конкретные преступления, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств.

В период времени предшествующий 22:00 часам 09 июля 2023 года, неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с помощью размещения рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль курьера осуществляющего перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации от интернет - магазина «

<

данные изъяты>», был принят ФИО6, действующий с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: операторами, модераторами, курьерами, закладчиками, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы неустановленными: руководителями, администраторами, операторами, модераторами, курьерами и закладчиками в том числе ФИО6 производились в следующем порядке:

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в его структуру подразделениями в частности: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, разъясняли через иных участников организованной группы, разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группы и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской области;

- по размещению рекламы о высокооплачиваемой работе на различных ресурсах в сети «Интернет», для привлечения в организованную группу новых участников;

- по контролю за движением денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы;

- по осуществлению безопасности деятельности организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, и создавая условия для совершения преступлений, руководителем организованной группы были разработаны и внедрены в деятельность организованной группы специальные сложные правила конспирации. 

Неустановленный администратор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- кадровое и финансовое обеспечение деятельности организованной группы: поиск, в том числе путем размещения в различных ресурсах в сети «Интернет» соответствующих объявлений о привлечении новых участников в состав организованной группы, отбор новых участников, учет действующих участников организованной группы;

- проведение инструктажей, при необходимости стажировок привлеченных участников, обучение и дальнейший контроль за уяснением мер безопасности;

- консолидация и учет доходов организованной группы; выплата вознаграждений участникам организованной группы;

- контроль за повседневной работой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», координация действий операторов, закладчиков, модераторов, курьеров, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в том числе закладчика ФИО6;

Неустановленный оператор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством диалогов, создаваемых в приложении «Telegram», через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет» проводил инструктаж лиц, входящих в структурное подразделение «курьеров», непосредственно осуществляющего перемещение наркотических средств и из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации;

- доводил до подчиненных участников подразделения «курьеров», принимаемые неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, изменения мер безопасности и конспирации;

- доводил до курьеров иные указания неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получаемую от них информацию по поводу преступной деятельности организованной группы;

- координировал действия «курьеров» по перемещению наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации; 

Неустановленные модераторы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- посредством диалогов, создаваемых в приложении «Telegram» через информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», вели общение от имени магазина с покупателями наркотических средств, «закладчиками», в случаях обращения в магазин покупателей наркотических средств и при необнаружении в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах наркотических средств; 

- урегулировали проблемы, возникавшие в связи с обращениями в магазин покупателей наркотических средств с жалобами на качество товара, вес и другие.

Неустановленные курьеры, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, как участники организованной группы, исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- осуществляли перемещение наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, а также их последующую передачу лицам, непосредственно размещающим наркотические средства в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам».

ФИО6, как участник организованной группы, в период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 09 июля 2023 года, использующий приложение «Telegram» личный аккаунт, в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», исполнял отведенную неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль «закладчика» наркотических средств, а именно:

- использовал принадлежащий ему автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для осуществления перемещения наркотических средств в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места – «закладчикам», с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного куратора, имеющего никнейм «Jeanne Smart», отчитывался последнему о количестве организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и о количестве оставшихся у него для сбыта наркотических средств;

- организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств на территории г. Тулы и Тульской области в произвольно выбранных местах;

- сообщал неустановленному куратору, имеющему никнейм «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с помощью мобильного телефона, с целью мгновенной передачи фотоизображения адресов организованных им тайников-закладок, передавал их фотоизображения и географические координаты (GPS координаты), наименование и количество находящихся в них наркотических средств;

- получал оговоренное с неустановленным куратором, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение за количество организованных тайников – закладок.

Организованной группой в составе неустановленных: руководителей, администратора, оператора, модераторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и закладчика ФИО6 совершены особо тяжкие преступления.

ФИО6 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1) В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, неустановленный куратор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО6, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,23 г и наркотического средства – производного N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,51 г.

В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, у ФИО6, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, возник корыстный прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,23 г и смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,51 г, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области. 

После чего, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам 10 июля 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО6 выполняя роль закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>)», в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, имея при себе 5 свертков, с находящимися в них смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1, 82 г; 0,13г, а также сверток с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,51 г, передвигался на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> для осуществления перемещения наркотических средств в тайники-закладки, для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств, однако довести свои преступные действия до конца не смог, поскольку в период времени с 11:00 по 11:15 часов 10 июля 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО6, находящегося возле служебного автомобиля, припаркованного в 500 метрах от 

<

адрес>, в заднем кармане шорт ФИО6 обнаружены и изъяты два полимерных свертка в изоленте черного цвета, три пакетика с зиплоком-застежкой с содержимым внутри, которые, согласно справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 10.07.2023 года, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1,82 г; а также смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,51 г, а также в период времени с 11:20 по 11:50 часов 10 июля 2023 года в ходе проведения досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, расположенного на автодороге в 500 метрах от 

<

адрес> в кошельке, находящемся в отсеке АКПП, обнаружен полимерный пакетик с зиплок-застежкой с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,13 г было изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. 

Согласно заключению эксперта № от 14 июля 2023 года, представленное на экспертизу вещество (объект 1), является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,12 г.

Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла 0,13 г.

Представленные на экспертизу вещества (объекты 2,3,4,5,6), являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,03 г; 0,48 г; 1,74 г и 1,81 г.

Первоначальная масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла: 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г и 1,82 г. 

Представленное на экспертизу вещество (объект 4), является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?- PVP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,50г.

Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла 0,51 г.

Таким образом, преступные действия неустановленных следствием руководителя, администратора, оператора, модераторов, курьеров, закладчиков, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и закладчика ФИО6, направленные на незаконный сбыт смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1, 82 г; 0,13 г, а всего общей массой 4,23 г, то есть в крупном размере и наркотического средства - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,51 г, то есть в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Мефедрон (4-метилметкатинон), включен в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года в редакции Постановления Правительства РФ № 2367 от 20 декабря 2021 года. 

Мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4,23 г в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу с 01 января 2013 года, является крупным размером.

N-метилэфедрон и его производные, включен в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года в редакции Постановления Правительства РФ № 903 от 29.07.2017 года. 

N-метилэфедрон и его производные общей массой 0,51 г в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вступившим в законную силу с 01 января 2013 года, является значительным размером.

2). В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, неустановленный куратор, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО6, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 г.

В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, у ФИО6, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств, возник корыстный прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 г, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области. 

В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, ФИО6, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, получив посредством переписки в мессенджере «Telegram» от неустановленного куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с партией наркотических средств, в неустановленном следствии месте при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными следствием лицами - неустановленными руководителями, оператором, куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, забрал оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 г.

После чего, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам 10 июля 2023 года, ФИО6 выполняя роль закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, имея при себе 1 сверток, с находящимся в нем смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,91 г, проследовал на участок местности, расположенные в 

<

адрес>, где исполняя отведенную ему преступную роль, организовал тайник- закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с географическими координатами №, возле палки, расположенной примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, поместил 1 сверток из изоляционной черного цвета со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91г. 

При этом ФИО6, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «HONOR STK-LX1» в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам 10 июля 2023 года, произвел фотографирование данного участка местности, с целью установления географических координат и последующей передачи куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Однако довести свои преступные действия в составе организованной группы: руководителя, куратора, оператора, закладчика, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91г, то есть в значительном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку закладчик ФИО6 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. 

В период времени с 17 часов 20 минут 10 июля 2023 года до 17 часов 30 минут 10 июля 2023 года, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на участке местности с географическими координатами № был обнаружен и изъят, оставленный ФИО6, при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 21 июля 2023 года, является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,91 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси их содержащие внесены в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года".

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси их содержащие массой 0,91г, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

3). В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, неустановленный куратор, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» сообщил ФИО6, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 г.

В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, у ФИО6, находящегося в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, в целях незаконного сбыта наркотических средств, возник корыстный прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 г, то есть в значительном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест, на территории г. Тулы Тульской области. 

В период времени, предшествующий 11:00 часам 10 июля 2023 года, ФИО6, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, получив посредством переписки в мессенджере «Telegram» от неустановленного куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с партией наркотических средств, в неустановленном следствии месте при неустановленных следствием обстоятельствах, во исполнение совместного преступного умысла, с неустановленными следствием лицами - неустановленными руководителями, оператором, куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Telegram», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, забрал оптовую партию наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 г.

После чего, в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам 10 июля 2023 года, ФИО6 выполняя роль закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты>)», в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в значительном размере, имея при себе 1 сверток, с находящимся в нем смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,92 г, проследовал на участок местности, расположенные в 

<

адрес>, где исполняя отведенную ему преступную роль, организовал тайник- закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с географическими координатами 54.2189, 37.64095, под камнем, расположенной примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, поместил 1 сверток из изоляционной пленки черного цвета со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г. 

При этом ФИО6, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона «HONOR STK-LX1» в период времени предшествующий 11 часам 00 минутам 10 июля 2023 года, произвел фотографирование данного участка местности, с целью установления географических координат и последующей передачи куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Однако довести свои преступные действия в составе организованной группы: руководителя, куратора, оператора, закладчика, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г, то есть в значительном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку закладчик ФИО6 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области. 

В период времени с 17 часов 36 минут 10 июля 2023 года до 17 часов 46 минут 10 июля 2023 года, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области на участке местности с географическими координатами № был обнаружен и изъят, оставленный ФИО6, при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 21 июля 2023 года, является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,92 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси их содержащие внесены в "Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ" (Список 1) "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года".

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси их содержащие массой 0,92 г, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 года, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, признал полностью и, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Не смотря на полное признание своей вины в судебном заседании, виновность подсудимого ФИО6 подтверждается его показаниями им данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что проживает с родителями, братом и с ФИО1 с которой состоит в отношениях. Воинскую службу в ВС РФ не проходил в связи с наличием заболевания - 

<

данные изъяты>. Примерно год назад начал употреблять наркотические средства мефедрон и «альфу». В первых числах июля 2023 года, решил заняться распространением наркотических средств путем размещения тайников-закладок. Со своего мобильного телефона «HONOR STK-LX1» через приложение «телеграмм» в поиске ввел «

<

данные изъяты>» и по ссылке прошел в чат с 

<

данные изъяты>, в котором выбрал написанную из вариантов команду и был перенаправлен в чат с неизвестным ему лицом «куратором». Он написал куратору (администратору сайта), что желает осуществить сбыт наркотических средств, а куратор в ответ просил прислать ему фото своего паспорта, что он и сделал. Затем куратор сообщил, что его задачей будет нахождение мест тайников с наркотическим средством и последующее раскладывание их на менее крупные партии в указанном куратором районе г. Тулы. Затем куратор присылал ему фотографию с географическими координатами с указанием места тайника. Он выезжал на указанное место, где обнаруживал тайник и извлекал его, а затем в соответствии с указаниями куратора, раскладывал закладки по разным местам в г. Туле, фотографировал место тайника с указанием описания места и географических координат. Оплата должна была происходить на биткоин кошелек, но по настоящее время ничего заработать не успел. 09 июля 2023 года, примерно в 22:00 часа, ему на мобильный телефон в мессенджере «Телеграм» пришло сообщение от куратора с фотографией с указанием географических координат тайника-закладки, после чего на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> направился по указанным координатам, в лесополосе расположенной недалеко от 

<

адрес> в Пролетарском районе г. Тулы, обнаружил и поднял из земли сверток обмоточный скотчем внутри которого был со слов куратора находился «мефедрон» расфасованный по 25 пакетам по 1 гр., 8 пакетов по 2 гр., 2 пакета по 3 гр. По указанию куратора, он должен был разложить данный наркотик в 

<

адрес> - в 

<

адрес>. По договоренности с куратором, он мог оставлять себе для личного употребления, один-два свертка из поднятого им «мастер-клада». 10 июля 2023 года, около 07:00 часов утра, на своем автомобиле направился в 

<

адрес>, где разложил ранее поднятый им клад, о чем сделал на свой телефон фотографии с указанием географических координат, сразу куратору отправлять не стал, так как в этом не было срочности. Пояснил, что два пакетика с мефедроном он оставил себе, для личного употребления и направился назад к себе домой. По пути следования, он съехал с дороги по нужде и в этот момент к нему подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые остановили его, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что по имеющейся информации у него при себе может быть партия наркотиков. В тот же день, в период времени с 11:00 до 11:15 часов сотрудник полиции в присутствии понятых провел его личный досмотр. Перед началом досмотра ему было предложено выдать находящиеся при нем вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он пояснил, что при себе ничего не имеет запрещенного. В ходе личного досмотра в заднем кармане надетых на нем шорт были обнаружены два полимерных свертка в изоленте черного цвета и три пакета с зиплок-застежкой с содержимым внутри, после чего был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступало. Затем в период времени с 11:20 до 11:50 часов сотрудник полиции в присутствии его и понятых провел досмотр его транспортного средства. Ему также было предложено выдать находящиеся в машине вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что он пояснил, что ничего не имеет запрещенного. В ходе досмотра транспортного средства в отсеке АКПП обнаружены банковская карта «Тинькоф», мобильный телефон «HONOR STK-LX1», полимерный пакет с зиплок застежкой с содержимым внутри, с заднего сиденья электронные весы, коробка с зиплок застежкой и маток изоленты. Обнаруженные и изъятые предметы были упакованы, опечатаны и изъяты, был составлен протокол досмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступало. Его доставили в отдел полиции, где он дал подробные объяснения. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.№).

Показания подсудимого в ходе следствия получены в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, и у суда нет оснований полагать, что ФИО6 в ходе следствия оговорил себя в результате незаконных методов ведения следствия.

Признавая показания подсудимого ФИО6 данные им в ходе предварительного расследования допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что его показания в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и значительном размере носят последовательный характер, согласуются с показаниями свидетелей обвинения, а виновность подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемых ему преступлений, не смотря на полное признание своей вины, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, а именно:

- показаниями старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО2, который в ходе предварительного расследования показал, что в отношении ФИО6 в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация, что последний причастен к сбыту наркотических средств на территории Тульской области, бесконтактным способом, методом «тайников - закладок» 10 июля 2023 года ФИО6, в период времени с 10:00 до 12:00 часов, на автомобили «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> будет передвигаться по направлению г. Москва - г. Тула по трассе М-2 и при нем будет находиться партия наркотических средств для дальнейшего сбыта путем оставления «тайников - закладок». В тот же день вместе с другими сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в 09:39 часов подъехали к АЗС № на трассе М-2 

<

адрес> и в отношении ФИО6 стали проводить ОРМ «Наблюдение». Примерно в 10:45 часов, в их поле зрения попал автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6, который съехал с трассы и поехал по направлению к 

<

адрес>, после чего завернув на грунтовую дорогу по направлению 

<

адрес>, проехав примерно 100 метров, остановился у лесополосы, после чего было принято решение о задержании ФИО6 Сотрудниками ОСН «ГРОМ» УКОН УМВД России по Тульской области был задержан ФИО6, после чего последний и его автомобиль были досмотрены. В ходе личного досмотра ФИО6 из заднего кармана шорт, надетых на нём, были изъяты два полимерных свертка в изоленте черного цвета, три пакетика с зиплок - застежкой с содержимым внутри, а при проведении досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» из отсека АКПП изъяты: банковская карта «Тиньков», мобильный телефон марки «HONOR STK-LX1», полимерный пакетик с зиплок - застежкой с содержимым внутри, с заднего сиденья автомобиля электронные весы, коробка с пакетиками зиплок - застежкой и изолентой. По поводу обнаруженного и изъятого, ФИО6, пояснил, все обнаруженное и изъятое принадлежит ему. Изъятые вещества были направлены в ЭКЦ УМВД России по Тульской области для проведения химического исследования, а телефон для проведения компьютерного исследования. Согласно справке об исследовании № от 10.07.2023 года, представленные на исследование вещества, изъятые 10 июля 2023 года в ходе личного досмотра ФИО6, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1,82 г., а масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, производное N – метилэфедрона, составила: 0,51 г. Согласно справке об исследовании № от 10.07.2023 года, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО6, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составила: 0,13 г. После проведения исследования мобильного телефона ФИО6, было установлено, что в его в мобильном телефоне имеются фотоизображения с указанием координат с возможными тайниками-закладками. Руководство УКОН УМВД России по Тульской области поручило оперуполномоченному УКОН УМВД России по Тульской области С.М. ФИО17 проверить указанную информацию. Собранный материал проверки был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «

<

данные изъяты> и ОП «

<

данные изъяты>» СУ УМВД России по г. Туле для принятия решения по тому, так как в действиях ФИО6, усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. №);

- показаниями оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО3, который в ходе предварительного расследования показал, что 10 июля 2023 года сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области был задержан ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ на территории Тульской области, методом «тайников и закладок». В этот же день мобильный телефон ФИО6 был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. После проведения исследования мобильного телефона ФИО6, было установлено, что у последнего в мобильном телефоне имеются фотоизображения с указанием координат с возможными тайниками-закладками. В тот же день, в 17:10 часов, по указанию руководства УКОН УМВД России по Тульской области, с целью проверки полученной информации, вместе с приглашенными представителями общественности ФИО5, и ФИО4, прибыли к месту возможного оставления, предположительно наркотического средства, в виде «закладки» ФИО6, а именно в лесополосу, расположенную примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, где в период времени с 17:20 до 17:30 часов было проведено обследование указанного участка местности. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий...» был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с содержимым внутри. Обнаруженный сверток, с содержимым внутри, был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании № от 13.07.2023 г., представленное на исследование вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой смеси (препарата) содержащей наркотическое средство - 0,91 г. (т.№);

- показаниями понятых-свидетелей ФИО4 и ФИО5, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что 10 июля 2023 года по просьбе сотрудника УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 на добровольной основе принимали участие в качестве представителей общественности в ОРМ «Обследование помещений, зданий...». В тот же день, примерно в 17:10 часов, они все вместе прибыли в лесополосу расположенную примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, где находится палка, после чего сотрудник полиции при помощи мобильного телефона зафиксировал географические координаты. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий...» возле палки, сотрудником полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, с содержимым внутри. Обнаруженный сверток, с содержимым внутри, был упакован в полимерный пакет, опечатан, после чего сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 составил протокол о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и заявлений не поступило (т.№).

Признавая показания свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в ходе следствия допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, после их допроса протоколы подписывались его участниками, каких-либо замечаний и дополнений от них не поступало. Из протоколов видно, что свидетелям обвинения разъяснялись их права, в том числе и право не давать показания. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого ФИО6 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали, не имеется. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Также вина подсудимого ФИО6 подтверждается иными документами (п.6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ), на основании которых орган предварительного расследования установил значимые для дела обстоятельства, в частности:

- протоколом личного досмотра, согласно которому 10 июля 2023 года, в период времени с 11:00 до 11:15 часов, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5, около служебного автомобиля, припаркованного примерно в 500 метрах от 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого, из заднего кармана шорт, надетых на том, были изъяты два полимерных свертка в изоленте черного цвета, три пакетика с зиплок - застежкой с содержимым внутри (т№);

- протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому 10 июля 2023 года, в период времени с 11:20 до 11:50 часов, в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО5, проведен досмотр транспортного средства «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО6, припаркованный около 

<

адрес>, в ходе которого, из отсека АКПП изъяты: банковская карта «Tinkoff», мобильный телефон марки «HONOR STK-LX1», полимерный пакетик с зиплок - застежкой с содержимым внутри, с заднего сиденья автомобиля электронные весы, коробка с пакетиками зиплок - застежкой и изолентой (т.№);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому 10 июля 2023 года, в период времени с 17:20 до 17:30 часов, осмотрен участок местности с географическими координатами №, расположенный примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с содержимым внутри (т.№);

- выводами экспертов по заключениям № от 14 июля 2023 г., № от 26 июля 2023 года, № от 21 июля 2023 года, № от 17.08.2023 года, согласно которым: 

- представленное на экспертизу вещество (объект 1), является смесью (препаратом), массой 0,12 г. содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла 0,13 г.

- представленные на экспертизу вещества (объекты 2,3,4,5,6), является смесями (препаратами) массой 0,03 г; 0,48 г; 1,74 г.; и 1,81 г. содержащими наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон). Первоначальная масса смесей (препаратов) содержащих наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла: 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г и 1,82 г. 

- представленное на экспертизу вещество (объект 4), является смесью (препаратом) массой 0,50 г. содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?- PVP). Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла 0,51 г. (т.№);

- в наслоениях вещества, обнаруженных на поверхности электронных весов, обнаружено следовое количество наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон), следовое количество наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) и следовое количество наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон. Определить массу наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон), наркотического средства метадон (фенадон, долофин) и наркотического средства – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидинопентиофенон, на поверхности электронных весов, не представляется возможным в виду малого количества наслоений вещества и полного расхода при проведении исследования. 

- на поверхности полимерной ложке, обнаружено следовое количество наркотического средства - мефедрон (4- метилметкатинон) и следовое количество наркотического средства - метадон (фенадон, долофин). Определить массу наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон) и наркотического средства метадон (фенадон, долофин), на поверхности полимерной ложки, не представляется возможным в виду малого количества наслоений вещества и полного расхода при проведении исследования. 

На электронных весах, рулоне липкой ленты желто-зеленого цвета, рулоне липкой ленты черного цвета на тканевой основе, полимерной коробке, представленных на экспертизу, обнаружен биологический ДНК-содержащий материал, который произошел от ФИО6 (т. №);

- представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом) массой 0,90 г. содержащим наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон). Первоначальная масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования № от 10.07.2023 года, составляла 0,91 г.

В ходе проведения исследования № от 10.07.2023 года было израсходовано 0,01 г наркотического средства, а в ходе проведения экспертизы № от 21.07.2023 года - 0,01 г наркотического средства (т.№);

- в мобильном телефоне HONOR STK-LX1 (IMEI1: № IMEI2: №) имеются файлы графических изображений, содержание которых приведено в отчете об извлечении на оптическом диске.

- в мобильном телефоне HONOR STK-LX1 (IMEI1: № IMEI2: №), имеются записи в программном обеспечении "Telegram", в том числе с пользователями «Да это Рина» и «Jeanne Smart», содержание которых приведено в отчете об извлечении на оптическом диске (т.№).

Выше приведённые заключения экспертов, суд признаёт относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при их проведении допущено не было, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, а выводы экспертов признаёт - достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщённые в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1,82 г.; 0,13 г.; 0,91 г; 0,92г.; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,51 г, электронные весы; ложка из полимерного материала белого цвета; мобильный телефон марки «HONOR STK-LX1», относимыми и допустимыми доказательствами по делу.

Суд приходит к выводу, что оперативными сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области в ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что подсудимый ФИО6 причастен к незаконному сбыту наркотических средств посредством организации тайников, а поэтому документирование конкретных фактов о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в крупном и значительных размерах, свидетельствуют о наличии у ФИО6 умысла на незаконный оборот наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и значительных размерах, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Согласно Постановлению Пленума ВС РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации. О наличии в действиях подсудимого ФИО6 квалифицирующего признака «организованной группой» свидетельствуют его показания, согласно которых он решил заняться распространением наркотических средств путем размещения тайников-закладок и в первых числах июля 2023 года, со своего мобильного телефона «HONOR STK-LX1» через приложение «телеграмм» по ссылке прошел в чат с ботом, в котором был перенаправлен в чат с неизвестным ему лицом «куратором», который сообщил, что его (ФИО6) задачей будет нахождение мест тайников с наркотическим средством и последующее раскладывание их на менее крупные партии в указанном куратором районе и по указанию «куратора» он ездил по территории 

<

адрес>, где размещал «закладки» с наркотическим средством.

С учетом постановления от 25 октября 2023 года (т.№), из которого следует, что в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных лиц, совершивших совместно с ФИО6 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает, что подсудимому ФИО6 обосновано вменён квалифицирующий признак «организованной группой».

Квалифицирующие признаки «в крупном размере» и «значительном размере» нашли своё подтверждение, поскольку наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 0,91 г. изъятое из тайника-закладки, сделанной ФИО6 примерно в 250 метрах от 

<

адрес>; наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 0,92 г. изъятое из тайника-закладки, сделанной ФИО6 примерно в 300 метрах от 

<

адрес>; наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 0,13 г. изъятое в ходе досмотра транспортного средства, принадлежащего ФИО6, по своей массе в каждом инкриминируемом преступлении, превышает установленный 0,2 г. (значительный размер), но не превышает 2,5 г. (крупный размер).

Изъятое у ФИО6 в ходе личного досмотра наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 4,23 г. по своей массе в инкриминируемом ему преступлении, превышает установленный 2,5 г. (крупный размер), но не превышает 500 г. (особо крупный размер), установленный для данного наркотического средства Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Учитывая разъяснения п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года, № 37, согласно которому по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»)» преступление квалифицируется независимо от стадии его совершения, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. 

Согласно показаний подсудимого следует, что после того как он начал употреблять наркотические средства мефедрон и «альфу», в первых числах июля 2023 года, со своего мобильного телефона «HONOR STK-LX1» через приложение «телеграмм» по предполагаемым «ботом» ссылкам прошел в соответствующий чат, в котором куратор (администратор сайта), предложил ему осуществлять сбыт наркотических средств, то есть по фотографиям с географическими координатами с указанием места тайника, присланных «куратором», находить места тайников с наркотическим средством и последующее раскладывание их на менее крупные партии в указанном куратором районе г. Тулы. ФИО6 выезжал на указанные места, где обнаруживал тайники и извлекал их, а затем в соответствии с указаниями куратора, раскладывал закладки по разным местам в г. Туле, фотографировал место тайника с указанием описания места и географических координат. Подсудимый ФИО6 вступил в преступный сговор с неустановленными следствиями лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на распространение наркотических средств на территории г. Тулы, получал от иного лица – организатора и руководителя преступной группы посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «телеграмм» информацию о месте нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством, приезжал по адресу, согласно полученным координатам и изымал пакет с места закладки, после чего используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «HONOR STK-LX1», подсудимый фотографировал места организованных им тайников, добавлял фотографии с описанием адреса через интернет-приложение «телеграмм» руководителю организованной группы, что подтверждает обвинение в части совершения ФИО6 покушения на сбыт наркотических средств именно с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»). 

Сбыт ФИО6 наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом, координаты оборудованных им тайников он должен был передавать неустановленным следствием лицам - организатору и руководителю преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Сбыт наркотических средств при данном способе становится возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, поскольку информация о тайниках, сделанных ФИО6 примерно в 250 и 300 метрах от 

<

адрес>, не была доведена до потребителей наркотических средств, и с учётом объема выполненной ФИО6 объективной стороны каждого из инкриминируемого ему преступления, суд полагает, что последний должен нести ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что 10 июля 2023 года, в период времени предшествующего 11:00 часам, подсудимый ФИО6 на участке местности с географическими координатами №, возле палки, расположенной примерно в 250 метрах от 

<

адрес>, поместил 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,91 г., а на участке местности с географическими координатами №, под камнем, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, поместил 1 сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 г. и в тот же день, в целях проведения дальнейших розничных закладок с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4,23 г. и смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона ?-пирролидинопентиофенон (а-PVP), массой не менее 0,51 г., управляя своим автомобилем «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> съехал с трассы М-2 и продолжил движение по направлению к 

<

адрес>, после чего завернув на грунтовую дорогу по направлению 

<

адрес>, проехав примерно 100 метров, остановился у лесополосы, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как там же в период времени предшествующего 11:00 часам, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области, проводившие ОРМ «Наблюдение». При личном досмотре ФИО6 в заднем кармане шорт, надетых на том, были обнаружены и изъяты пять свертков с расфасованных в них смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,04 г; 0,49 г; 1,75 г; 1,82 г; а также сверток с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон, массой 0,51 г., а при досмотре транспортного средства обнаружен и изъят пакетик с зиплок - застежкой с содержимым внутри, наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,13 г.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 13.2 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции 23 декабря 2010 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает ити средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. 

Давая правовую оценку действиям ФИО6, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в 250 метрах от 

<

адрес>), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в 300 метрах от 

<

адрес>), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и условия жизни его семьи.

ФИО6 имеет постоянное место регистрации и жительства (т.№), по месту фактического жительства и месту работ характеризуется положительно (т.№), к уголовной ответственности привлекается впервые (т.№), на учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (т.№), военную службу не проходил, так как была присвоена категория годности «В» - ограниченно годен к военной службе по ст. 

<

данные изъяты> (т.№).

Вопрос о способности подсудимого нести ответственность за свои действия исследовался органом предварительного расследования, из выводов комиссии экспертов-психиатров следует, что 

<

данные изъяты> В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО6 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №). В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (ответ на вопрос №). В настоящее время клинических признаков активной зависимости от психоактивных веществ у ФИО6 не выявлено, а потому в соответствующем лечении медико-социальной реабилитации последний не нуждается (т. №).

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступления, адекватное поведение ФИО6 в судебном заседании и его активную защиту, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров у суда нет, их выводы признает достоверными, и в отношении инкриминируемых ФИО6 деяний, считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровье его близких родственников (матери и отца).

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, то срок или размер наказания для подсудимого ФИО6 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного статьёй, по которой осуждается.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения к ФИО6 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на иную категорию преступления, суд не находит.

Исключительных обстоятельств предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, и позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой ФИО6 осуждается, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, отсутствие оснований для освобождения ФИО6 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание последнего только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку после последовательного применения положений вышеуказанных статей максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает, что все преступления совершены по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления, а поэтому руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначает ФИО6 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, которые не могут превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Суд назначает ФИО6 вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Учитывая характер совершённых ФИО6 преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последнему наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

С учётом имущественного положения подсудимого, данные о его личности, сведений об образе жизни до совершения преступления и принимая во внимание, что совершенные подсудимым преступления не были связаны с выполнением им каких-либо профессиональных обязанностей, суд считает целесообразным не применять к ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и запрета на право занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В связи с назначением ФИО6 наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей оставить ему без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Изъятые из незаконного оборота наркотические средства, находящиеся в камере хранения ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле уничтожить в соответствии с инструкцией, а изъятый у подсудимого мобильный телефон «HONOR STK-LX1», который ФИО6 использовал для совершения преступлений, суд признаёт орудием и средством совершения преступления, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым его конфисковать и обратить в собственность государства, а сим-карту возвратить подсудимому или его представителю по доверенности;

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в 250 метрах от 

<

адрес>), в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (тайник-закладка в 300 метрах от 

<

адрес>), в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а» и «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время задержания и содержания под стражей ФИО6 в качестве меры пресечения с 10 июля 2023 года до даты вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, поскольку осужден за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по г. Туле указанные: 

- в квитанции № (т.№), - уничтожить в соответствии с инструкцией;

- мобильный телефон «HONOR STK-LX1» (т.№), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, а сим-карту возвратить осужденному ФИО6 или его представителю по доверенности;

- оптический диск к заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Тульской области № от 17.08.2023 года (т.№), - хранить в материалах дела;

- банковскую карту ПАО «Tinkoff» МИР № **** **** ****, (т. №)- возвратить осужденному ФИО6 или его представителю по доверенности.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий